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Rada Administracyjna Fundacji Jana Pawła II  
W tym roku minie już 36 lat od momentu, 
kiedy Jan Paweł II powołał do życia Fun-
dację noszącą jego imię z siedzibą w Waty-
kanie. Papież, z myślą o przyszłości pra-
gnął, aby ta organizacja kościelna promo-
wała różnorodne inicjatywy o charakterze 
edukacyjnym, naukowy, kulturalnym, reli-
gijnym oraz charytatywnym związane z 
jego pontyfikatem.  

Fundacja od samego początku istnienia 
zajęła się dokumentacją i rozpowszechnia-
niem wielkie magisterium i dziedzictwa Jana 
Pawła II, czemu służy przede wszystkim fun-
dacyjne Centrum Dokumentacji i Studiów. 
Przechowywane są tutaj dokumenty dotyczą-
ce pontyfikatu, a sercem Centrum jest biblio-
teka z ponad 30 tys. publikacji oraz Muzeum, 
w którym zgromadzono dary otrzymane przez 
Papieża.  

Było wolą Jana Pawła II, aby Fundacja 
wnosiła wkład w rozwój intelektualnych elit 
Europy Wschodniej, przyznając stypendia dla 
studentów ze Wschodu studiujących na Kato-

lickim Uniwersytecie Lubelskim i Papieskim 
Uniwersytecie im. Jana Pawła II w Krakowie.  

Zgodnie ze statutami, władzą zwierzchnią 
Fundacji jest Arcybiskup Metropolita Krako-
wa, a funkcję przewodniczącego Rady Admi-
nistracyjnej pełni ks. kard. Stanisław Ryłko. 
Dlatego w tym roku na coroczne zebranie 
Rady, które miało miejsce w dniach 2-3 mar-
ca w Rzymie w Domu Polskim przy via Cas-
sia przybył nowy arcybiskup krakowski, Ma-
rek Jędraszewski. W obradach uczestniczyli 
pozostali członkowie Rady Administracyjnej: 
abp Józef Kowalczyk, Prymas senior, ks. prał. 
Stanisław Budyń, z polskiej Misji Katolickiej 
w Niemczech, Ewa Bednarkiewicz, Wojciech 
Halarewicz, Ryszard Krzyżanowski, Henryk 
Rogowski, Stefan Władysiuk, sekretarz Fun-
dacji, ks. prał. Paweł Ptasznik z watykańskie-
go Sekretariatu Stanu oraz administrator Fun-
dacji JPII o. dr Krzysztof Wieliczko OSPPE, 
ks. dr Andrzej Dobrzyński dyrektor Ośrodka 
Dokumentacji i Studium Pontyfikatu Jana 
Pawła II, ks. prał. Mieczysław Niepsuj, dyrek-

tor Domu Polskiego w Rzymie i ks. Jan 
Strzałka, dyrektor Domu Fundacji JPII w 
Lublinie.  

W pierwszym dniu obrad dokonano pod-
sumowania zeszłorocznej działalności Fun-
dacji, a rok 2016 był bogaty w wydarzenia, 
zarówno w samym Rzymie, jak i na całym 
świecie, gdzie działają Koła Przyjaciół Fun-
dacji. Był to również czas obchodów 35-
lecia istnienia Fundacji Jana Pawła II – 
główne uroczystości miały miejsce w Rzy-
mie w dniach 22-24 października, a ich 
punktem kulminacyjnym było spotkanie z 
papieżem Franciszkiem.  

Dzień drugi zebrania rozpoczął się uroczy-
stą Mszą św. przy ołtarzu św. Jana Pawła II w 
bazylice watykańskiej - przewodniczył jej ks. 
abp Marek Jędraszewski a koncelebrował 
kard. Stanisław Ryłko, abp Jozef Kowalczyk i 
kilkunastu kapłanów związanych z Fundacją. 
Natomiast w czasie obrad w Domu Polskim 
dyskutowano nad przyszłością Fundacji i 
konkretnymi inicjatywami na bieżący rok. 
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W sobotę, 21 stycznia 2017 r., w Sanktua-
rium św. Jana Pawła II w Krakowie została 
odprawiona Msza św. dziękczynna za po-
sługę ks. kard. Stanisława Dziwisza, który 
po ponad 11 latach kończy kierowanie Ar-
chidiecezją krakowską. 

Ks. kard. Stanisław Dziwisz był 76-tym bi-
skupem na katedrze św. Stanisława w Krako-
wie. Na urząd Metropolity krakowskiego został 
mianowany przez papieża Benedykta XVI 3 
czerwca 2005 roku. Paliusz otrzymał 29 czerw-
ca w Bazylice św. Piotra w Rzymie, a 27 sierp-
nia odbył liturgiczny ingres do Katedry na Wa-
welu oraz kanonicznie objął posługę Metropo-
lity krakowskiego. Z rąk Ojca św. Benedykta 
XVI otrzymał również kapelusz kardynalski na 
konsystorzu 24 marca 2006 r. Swój kościół 
tytularny w Rzymie – bazylikę Santa Maria del 
Popolo (Najświętszej Maryi Panny Wszystkich 
Ludzi) – objął 24 października 2006 r. Ksiądz 

Kardynał był członkiem Kongregacji Wycho-
wania Katolickiego oraz trzech papieskich rad: 
do spraw Środków Społecznego Przekazu, 
Świeckich oraz Duszpasterstwa Służby Zdro-
wia. Należy do Rady Stałej Konferencji Epi-
skopatu Polski. W 2013 r. wziął udział w kon-
klawe, na którym papieżem został wybrany 
kard. Jorge Mario Bergoglio SI. Gościł w Kra-
kowie dwóch papieży: Benedykta XVI w 2006 
r. i Franciszka w 2016 r. Przewodniczył pracy 
komitetu organizacyjnego Światowych Dni 
Młodzieży, które w lipcu 2016 r. zgromadziły 
w Krakowie ponad 2 miliony młodych ludzi z 
ponad 180 krajów świata. 

Z inicjatywy ks. kard. Stanisława Dziwisza, 
w październiku 2008 r., w Krakowie na Bia-
łych Morzach rozpoczęto budowę Centrum 
„Nie lękajcie się” oraz Sanktuarium św. Jana 
Pawła II, które Ksiądz Kardynał poświęcił 16 
października 2016 r. W sanktuarium znajdują 
się relikwie papieskiej krwi oraz skrwawiona 
sutanna św. Jana Pawła II, którą papież nosił 
w dzień zamachu, 13 maja 1981 r. 

Ks. prof. Edward Staniek, były rektor kra-
kowskiego seminarium duchownego, w ho-
milii wymienił kilka ról, które przyszło pełnić 
Metropolicie. „Był prawą ręką tego wielkiego 
Bożego aktora – mówił kaznodzieja – nie 
tylko wtedy, gdy przygotowywał dokumenty, 
ale też wtedy, gdy w plecaku układał kanapki, 
termos z herbatą i skarpety, gdy szli na spacer 
w góry. Był też odźwiernym w apartamentach 
w Watykanie. Otwierał je dla pukających, jak 
i przymykał, gdy przyszła ku temu pora… 
Kiedy kule zamachowca zraniły papieża, osu-
nął się w ramiona papieskiego ochroniarza. A 
gdy usłyszał prośbę: «Pozwólcie mi odejść», 
towarzyszył Ojcu Świętemu w przekroczeniu 
progu wieczności”. 

Ks. kardynał Stanisław Dziwisz ma również 

nieocenione zasługi dla Fundacji Jana Pawła 
II i działającego w jej ramach w Lublinie pro-
gramu stypendialnego. Jako najbliższy współ-
pracownik Ojca św. przyczynił się do realiza-
cji pragnienia Jana Pawła II, aby w Lublinie 
był realizowany program stypendialny dla 
młodzieży, pochodzącej z krajów byłego 
Związku Radzieckiego. W kolejnych latach 
Ksiądz Kardynał z całą mocą wspierał to 
dzieło i ochraniał. W ostatnich latach już, jako 
bezpośredni Zwierzchnik Fundacji. To Księ-
dzu Kardynałowi zawdzięczamy budowę 
Domu w Lublinie, coroczne stypendia czy też 
pielgrzymki stypendystów do Rzymu. 

Kilkakrotnie Metropolita krakowski był 
gościem Domu Fundacji w Lublinie, ofiarując 
za każdym razem stypendystom wyjątkowe 
pamiątki po św. Janie Pawle II. Szczególnym 
darem sekretarza Jana Pawła II dla kaplicy 
Domu lubelskiego i stypendystów są relikwie 
krwi św. Jana Pawła II, przywiezione osobi-
ście przez Księdza Kardynała do Lublina 18 
grudnia 2013 roku. 

Stąd też było naturalną potrzebą serca, aby 
przedstawiciele Fundacji wzięli udział we 
Mszy św. dziękczynnej w Krakowie. Na czele 
delegacji rzymskiej stał o. Krzysztof Wielicz-
ko, Administrator Fundacji, delegacji war-
szawskiej – pani Ewa Bednarkiewicz, prezes 
Towarzystwa Przyjaciół Fundacji Jana Pawła 
II w Warszawie, a lubelskiej – ks. Jan Strzał-
ka, dyrektor Domu Fundacji Jana Pawła II. 

Dyrekcja, pracownicy i stypendyści Funda-
cji Jana Pawła II w czasie Mszy św. celebro-
wanej w kaplicy Domu Fundacji w Lublinie 
w najbliższą niedzielę, 29 stycznia, o godz. 
11.00 będą dziękować Księdzu Kardynałowi 
za otrzymane dobro i prosić o potrzebne łaski 
na dalsze lata jego pasterskiej posługi. 

Ks. Jan Strzałka SCJ 

W służbie Kościołowi powszechnemu, 
Archidiecezji krakowskiej i Fundacji Jana Pawła II  

Kard. Stanisław Ryłko - Archiprezbiter 
Bazyliki Matki Bożej Większej 

Pragnę podzielić się z wami wszystkimi 
wiadomością, iż dnia 28 grudnia Ojciec Święty 
Franciszek mianował mnie Archiprezbiterem 
Bazyliki Papieskiej Matki Bożej Większej w 
Rzymie, a dnia 2 lutego br., w święto Matki 
Bożej Gromnicznej, uroczyście rozpocząłem tą 
zaszczytną posługę duszpasterską. Wszyscy 
pielgrzymi udający się do Wiecznego Miasta, 
znają to miejsce doskonale. Bazylika ta jest 
najstarszym Sanktuarium Maryjnym na Za-
chodzie, a jej geneza sięga czasów Soboru 

Efeskiego z 431 r., który zdefiniował dogmat o 
Bożym Macierzyństwie Matki Bożej. Świąty-
nia ta, odznacza się nadzwyczajnym pięknem 
architektury i dzieł sztuki, jakie ją ozdabiają i 
jest też uznawana za Matkę wszystkich Sank-
tuariów Maryjnych w świecie chrześcijańskim, 
bezcennym pomnikiem wiary i miłości tylu 
pokoleń chrześcijan do Matki Najświętszej, 
czczonej tam w sławnej Ikonie zwanej Salus 
Populi Romani, tzn. Ocalenie Ludu Rzymskie-
go. Miejsce to było i jest nawiedzane przez 
Papieży i świętych oraz rzesze wiernych z 
całego świata. Jest to olbrzymie dziedzictwo 

Kardynał Stanisław Ryłko  
do Przyjaciół Fundacji 

                   Ks. kardynał Stanisław Dziwisz 

Ks. kardynał Stanisław Ryłko 
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Republika Panamy - państwo w Ameryce 
Środkowej położone nad Oceanem Spokoj-
nym i Morzem Karaibskim, kojarzy się 
głównie z Kanałem Panamskim. Nowojor-
skie Koło Przyjaciół Fundacji Jana Pawła 
II zorganizowało wyjazd do Panamy w 
dniach od 3 marca do 8 marca. Był to ko-
lejny kraj Ameryki Łacińskiej, który od-
wiedziliśmy w ostatnim czasie z przyjaciół-
mi Fundacji Jana Pawła II. I jak zawsze, w 
czasie naszych wyjazdów, staramy się od-
naleźć miejsca związane z osobą świętego 
Jana Pawła II. Tak było i tym razem. 

Stolica kraju - Panama City 
Zwiedzanie rozpoczynamy od historycznej i 

zabytkowej części tego miasta Casco Viejo, 
które założyli Hiszpanie. Najstarsze kamieni-
ce z czasów kolonialnych pochodzą z 1673 
roku. Obecnie cały kompleks zabytkowy mia-
sta jest poddany renowacji. Odwiedziliśmy 
też budowle sakralne miasta: Katedrę Metro-
politalną, kościół św. Franciszka z Asyżu oraz 
kościół San Jose (św. Józefa) z XVII wieku. 
Wnętrze świątyni zachwyca wspaniałym wy-
strojem. Główny ołtarz został wykonany ze 
złota w 1675 roku. Zwiedzamy też inne bu-
dowle stolicy, między innymi siedzibę prezy-
denta, Teatr Narodowy, Plac Boliwara, Plac 
Niepodległości. Zabytkowa część miasta zo-
stała w roku 1997 wpisana na listę obiektów 
światowego dziedzictwa UNESCO. Jest też 
część miasta z czasów współczesnych, 
wszystkich zwiedzających zaskoczyła ogrom-
na liczba drapaczy chmur, wieżowców, które 
górują nad miastem.  

Święty Jan Paweł II w Panamie 
Ojciec Święty Jan Paweł II, odwiedził Pana-

mę 5 marca 1983 roku, w czasie swej 17-tej 

podróży apostolskiej, która obejmowała tak-
że: Portugalię, Kostarykę, Nikaraguę, Salwa-
dor, Gwatemalę, Honduras, Belize, Haiti. 
Celem jej było spotkanie z wiernymi odwie-
dzanych krajów, ożywienie wiary w Chrystu-
sa i modlitwa o pokój. Specjalne spotkanie 
odbył z camoesinos (ubogimi) rolnikami Pa-
namy, dla nich to 
Ojciec Święty odpra-
wił Liturgię Słowa. 
Najważniejszym 
wydarzeniem piel-
grzymki Jana Pawła 
II do Panamy była 
msza św. dla rodzin. 
Wydarzenie to zosta-
ło upamiętnione 
wybudowaniem 
kaplicy pod wezwa-
niem św. Jana Pawła 
II w Panama City. 
Obok niej wzniesio-
no pomnik Świętego 
Jana Pawł II z figu-
rami rodziny - ojca i 
matki trzymającej 
dziecko na rękach. 
Jest to symbol Papie-
ża - obrońcy rodzin. 
Po wejściu do kapli-
cy i modlitwie, spon-
tanicznie zaintono-
waliśmy ,,Barkę”. 
Byliśmy wzruszeni, 
że w tak odległym 
kraju Ameryki Środ-
kowej jest żywy kult 
naszego Rodaka, że 

wierni z Panamy w 2013 roku oddali mu 
hołd, budując specjalną kaplicę i stawiając 
pomnik. 

W indiańskiej wiosce 
Z portu Corotua łodziami docieramy do 

indiańskiej wioski Embera. Mieszka w niej 
mała, licząca 57 osób, rdzenna ludność tego 

W Panamie z Przyjaciółmi Fundacji Jana Pawła II 

duchowe obejmujące ponad 15 wieków histo-
rii, które zmusza do refleksji: jak tym dziedzic-
twem żyć dzisiaj? Jak to dziedzictwo wiary 
przekazać następnym pokoleniom? 

Jak wspomniałem, Bazylikę Matki Bożej 
Większej nawiedzali regularnie Papieże, a 
pośród nich także św. Jan Paweł II, którego 
żarliwa pobożność maryjna znana jest 
wszystkim. Gdy idzie natomiast o Ojca 
świętego Franciszka, to jego duchowy 
związek z tą Bazyliką, a zwłaszcza z prze-
piękną Ikoną Salus Populi Romani 
(Ocalenie Ludu Rzymskiego) jest szczegól-
nie żywy i głęboki. Już następnego dnia po 
wyborze, Papież Franciszek udał się do 
Matki Bożej, aby Jej zawierzyć swój Ponty-
fikat. Policzono, iż od początku swego Pon-
tyfikatu nawiedził tą Bazylikę ponad 40 
razy! Ale jeszcze przed swoim wyborem, 
jako kardynał - jak sam wyznaje - przy oka-
zji każdej wizyty w Wiecznym Mieście, 
nawiedzał kaplicę Matki Bożej w tej Bazy-
lice. To miejsce było i jest dla niego waż-
nym punktem odniesienia. A Jego wielką 

troską jest dzisiaj, aby Bazylika Matki Bo-
żej Większej pozostała wierna swojemu 
powołaniu, to znaczy, aby była prawdzi-
wym Sanktuarium Maryjnym, czyli miej-
scem modlitwy oraz autentycznej czci i 
pobożności maryjnej ludu Bożego, tak jak 
to było przez tyle wieków. 

Wiemy doskonale, iż żywa pobożność ma-
ryjna jest cechą charakterystyczną naszej 
polskiej religijności. Jest ona także jej siłą, 
która pozwoliła nam przetrwać czasy wiel-
kich prób dziejowych. My Polacy miłość do 
Matki Najświętszej wynosimy z naszych 
domów rodzinnych, a zwłaszcza od naszych 
matek. Dlatego przyjąłem tą nominację na 
Archiprezbitera Bazyliki Matki Bożej Więk-
szej z nieskrywaną radością i uważam za 
wielki przywilej móc służyć Matce Bożej w 
tym szczególnym i historycznym miejscu. 
Widzę w tej nominacji rodzaj zwieńczenia 
mojej wieloletniej pracy w Watykanie, na 
służbie Następcy św. Piotra. Chcę jeszcze 
dodać, iż wizerunek Matki Bożej Salus Popu-
li Romani (Ocalenie Ludu Rzymskiego) to-

warzyszy mi od dzieciństwa, choć nie znałem 
jego historii i prawdziwej nazwy. Stara kopia 
tej ikony jest czczona od dawna w parafial-
nym kościele, w moim rodzinnym Andrycho-
wie. Niezbadane są drogi Pańskie! Była to, 
więc długa droga: od andrychowskiej kopii 
obrazu do rzymskiego oryginału. Należy 
dodać jeszcze, iż w Polsce, doznaje czci oko-
ło 350 kopii tej rzymskiej Ikony, a 37 zostało 
ozdobionych papieskimi koronami. Około 30 
Sanktuariów Maryjnych w Polsce jest afilio-
wanych do Bazyliki rzymskiej, jako Matki 
wszystkich Sanktuariów Maryjnych w świe-
cie chrześcijańskim. Jest to, więc Bazylika, 
nam Polakom szczególnie bliska. To wszyst-
ko tłumaczy także moją wielką wdzięczność 
dla Ojca Świętego Franciszka, za tą nomina-
cję. A przy okazji, wszystkich Przyjaciół 
Fundacji Jana Pawła II, proszę o modlitwę, 
abym z misji powierzonej mi przez Ojca 
Świętego dobrze się wywiązał. 

Wszystkim Przyjaciołom Fundacji Jana 
Pawła II z serca błogosławię! 

Kard. Stanisław Ryłko 

Nowojorskie Koło Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II w Panamie 
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kraju. Poznajemy ich historię i kulturę. Miesz-
kają w domach z zbudowanych z materiałów 
dostępnych w terenie zamieszkania: drewno, 
bambus, liście palmowe. Dowiadujemy się, 
że kobiety zajmują się domem, rodziną i wy-
robem rękodzieła z naturalnych materiałów, 
natomiast mężczyźni łowiectwem, uprawą, 
zbieractwem. Chodzą w tradycyjnych strojach 
indiańskich. Kolorowa spódniczka, koraliki, 
ozdoby na głowie. Jeszcze do niedawna spód-
niczki wyrabiali z kory drzewnej. Pobyt w 
wiosce zakończyliśmy wspólnym tańcem 
rytualnym z Indianami. Po drodze jeszcze 
jedna atrakcja, zatrzymujemy się na małej 
wyspie, aby zobaczyć małpki kapucynki, 
które żyją w naturalnych warunkach. Mogli-
śmy je obserwować, fotografować, a nawet 
karmić. 

Kanał Panamski 
Z miejscowości Colon, wpływamy łodziami 

na wody Kanału Panamskiego. Jest to dla 
wszystkich ekscytujące przeżycie. Możemy 
podziwiać osobiście to dzieło techniki i myśli 
ludzkiej. Uznane za cud sztuki inżynieryjnej. 
Budowy kanału pomiędzy Pacyfikiem a Oce-
anem Atlantyckim w roku 1881, podjęła się 
francuska kompania F. De Lessepsa. Niestety 
zbankrutowała. Stany Zjednoczone w 1903 
roku poparły secesję Panamy od Kolumbii i 
zawarły z Panamą traktat, który dał im prawo 
do wieczystej dzierżawy 10-milowego pasa 
terytorium Panamy, na którym w latach 1904 
do 1914 zbudowano Kanał Panamski, naj-
ważniejszy szlak handlowy współczesnego 
świata. Przez ponad 75 lat strefa kanału znaj-
dowała się pod jurysdykcją USA. Dopiero 
traktat z 1977 roku zapewnił Panamczykom 
prawa do Kanału, a jego oficjalne przekazanie 
odbyło się w 1999 roku. Obecnie kontynuo-
wany jest plan rozbudowy kanału. Śluzowane 

ogromne statki, ledwo mieszczące się w kana-
le, robią na nas ogromne wrażenie. Przez ślu-
zę statki są przeprowadzane przez holowniki 
jadące na szynach po obu stronach kanału. 
Zwiedzamy również muzeum budowy Kana-
łu Panamskiego z narzędziami, ubraniami, 
modelami maszyn i statków specjalnie zbudo-
wanych na potrzeby budowniczych. 

Historyczne miasto Portobelo 
Miejsce, w którym później zbudowano 

miasto Portobelo zostało odkryte w 1502 
roku przez Krzysztofa Kolumba. Nazwał 
je ,,Pięknym Portem”. Natomiast założył go 
w 1597 roku hiszpański odkrywca Francisco 
Valarde y Marcado. Było ono główną bazą 
floty Nowej Hiszpanii oraz ważnym portem 
przeładunkowym srebra do Europy. Hiszpa-
nie wznieśli tu twierdzę, był to silnie strzeżo-
ny port. Do dziś zachowały się mury obron-
ne, kamienne mosty, dziesiątki armat. W 
1980 roku Forteca San Lorenzo i ruiny forty-
fikacji zostały wpisane na listę światowego 
dziedzictwa UNESCO. 21 października każ-
dego roku do miasteczka przybywa wielka 
liczba pielgrzymów, aby uczestniczyć w do-
rocznym odpuście na cześć Czarnego Chry-
stusa (Negro Christo), którego Figura i miej-
sce kultu znajduje się w kościele św. Filipa, a 
nazwane jest Sanktuarium Chrystusa z Naza-
retu (El Nazarenio). Postać Chrystusa jest 
naturalnej wielkości dorosłego mężczyzny, 
wykonana z czarnego drewna z krzyżem na 
ramionach. Jest on ubrany w ozdobną szatę, 
wymienianą dwa razy w roku. Dokładnie nie 
wiadomo, kiedy Figura Chrystusa została 
przywieziona na karaibskie wybrzeże Pana-
my. Są przypuszczenia, że około 1658 roku 
figura Czarnego Chrystusa przybyła do wio-
ski i zasłynęła cudami. Historia Czarnego 
Chrystusa z Portobelo jest bardzo interesują-

ca. Statek wiozący figurę Chrystusa z Europy 
ilekroć próbował wypłynąć z portu w dalszą 
podróż, napotykał na złe warunki atmosfe-
ryczne i ciągle musiał zawrócić. Postanowio-
no pozostawić figurę Chrystusa w porcie z 
przekonaniem, że wolą Chrystusa jest pozo-
stanie z mieszkańcami Portobelo. Według 
innego przekazu w roku 1658 morze wyrzu-
ciło na brzeg skrzynię z figurą Czarnego 
Chrystusa. Mieszkańcy nie wiedząc, co z nią 
zrobić wrzucili ją do morza. Po tym zdarze-
niu miejscowość nawiedziła zaraza, która 
pochłonęła wiele istnień ludzkich. Ponownie 
woda wyrzuciła Figurę Chrystusa na brzeg i 
stał się cud, zaraza ustąpiła i Figura Czarnego 
Chrystusa pozostała z mieszkańcami. Szcze-
gólnie upodobali ją sobie czarni niewolnicy i 
mulaci, którzy za wstawiennictwem Czarne-
go Chrystusa, odzyskiwali zdrowie. Co roku 
tysiące pielgrzymów ubranych na fioletowo, 
boso bierze udział w procesji ze świecami 
niosąc Figurę Czarnego Chrystusa. Figurę 
niesie 80-ciu mężczyzn w charakterystycz-
nym pochodzie, trzy kroki do przodu i dwa 
do tyłu. Nasza grupa w tym wspaniałym 
sanktuarium uczestniczyła we Mszy świętej, 
którą odprawił kapelan Koła ks. Józef Szpil-
ski oraz ks. Andrzej Kurowski, proboszcz 
parafii św. Franciszki de Chantal z Brookly-
nu. Pobyt w Panamie zakończyliśmy nad 
Oceanem Spokojnym w kurorcie Santa Kla-
ra. Spędziliśmy tam dwa dni spacerując po 
plaży, kąpiąc się w ciepłych wodach oceanu 
oraz rozkoszując się egzotyczną otaczającą 
nas przyrodą. Pragnieniem naszym jest jesz-
cze powrócić do Panamy na Światowe Dni 
Młodzieży w 2019 roku, zainicjowane w 
1985 roku przez założyciela naszej Fundacji 
św. Jana Pawła II. 

Agnieszka May  i Kazimiera Szafran 

27 stycznia po raz kolejny Koło Fundacji 
Jana Pawła II w New Jersey włączyło się 
do Marszu za Życiem w Washington, DC.  

W tym roku był to już 44 Marsz za Życiem, 
bo tyle właśnie lat minęło od niechlubnej de-
cyzji Sądu Najwyższego w sprawie legalizują-
cej aborcję, która tak naprawdę jest niczym 
innym, jak zabijaniem nienarodzonych dzieci. 

Założyciel naszej Fundacji, święty Jan Pa-
weł II, zawsze był wielkim obrońcą życia 
nienarodzonych, dlatego członkowie naszego 
Koła Fundacji JPII z New Jersey swoją obec-
nością zamanifestowali poparcie dla cywiliza-
cji życia, a nie śmierci. W tym roku z uwagi 
na zaprzysiężenie prezydenta Trumpa, Marsz 
za życiem odbył się o tydzień później niż zwy-
kle. Pogoda nam dopisała, chociaż powiewy 
wiatru były dość silne i przeszkadzały nam w 
niesieniu transparentów za życiem. W Marszu 
za Życiem po raz pierwszy w historii USA 
uczestniczył i przemówił do wielotysięcznej 
rzeszy zgromadzonych Mike Pence wicepre-

zydent Stanów Zjednoczo-
nych. Marsz został też zau-
ważony w mediach amery-
kańskich, o wiele bardziej 
niż w poprzednich latach, 
kiedy był pomijany i igno-
rowany przez liberalne me-
dia ze względu na niewy-
godny dla nich temat. 

Podczas Marszu za Ży-
ciem wiele osób widząc 
nasz transparent z wizerun-
kiem św. Jana Pawła II 
podchodziło do nas, by 
wyrazić swoje poparcia dla 
nauczania Wielkiego Papie-
ża Polaka, podzielić się z nami jakimś epizo-
dem z ich życia związanym z Janem Pawłem 
oraz dodać nam otuchy i podziękować za 
świadectwo naszej wiary. Obecność wieloty-
sięcznego zgromadzenia, wiceprezydenta 
USA, wielu polityków, hierarchów Kościoła 

Katolickiego utwierdziło nas w przekonaniu, 
że nadejdzie moment, kiedy Sąd Najwyższy 
Stanów Zjednoczonych zmieni tę niechlubną 
ustawę z 22 stycznia 1973 roku - Roe v. 
Wade i nadejdzie czas zwycięstwa za życiem. 

Mietek Boksz 

Marsz za Życiem 

Koło Fundacji Jana Pawła II z New Jersey na Marszu za Życiem w Waszyngtonie  
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Karol Wojtyła. Polak, który został papie-
żem, był niewątpliwie człowiekiem wyjąt-
kowym, jego inteligencja, dobroć oraz głę-
boka wiara i oddanie Bogu wywarły nieza-
przeczalny wpływ na wszystkich, którzy 
mieli przywilej go poznać.  

Dla milionów wiernych na całym świecie 
już jako papież Jan Paweł II stał się przewod-
nikiem duchowym, wzorem do naśladowania. 
Jego postawa i zaangażowanie w dziedzinie 
obrony praw człowieka przyczyniły się do 
obalenia komunizmu w Europie. Przez swych 
współczesnych był nazywany Janem Pawłem 
Wielkim. Kiedy dziewięć lat po śmierci, 27 
kwietnia 2014 roku został kanonizowany i 
ogłoszony świętym Kościoła katolickiego 
jego sława i dobrodziejstwo wymodlonych za 
jego pośrednictwem cudów rozeszła się do-
słownie w każdy zakątek globu ziemskiego. 
Święty Jan Paweł II stał się najbardziej rozpo-
znawalnym Polakiem na świecie. Do miejsc, 
w których mieszkał, żył i pracował udają się 
niezliczone międzynarodowe pielgrzymki. Na 
odprawienie Mszy Św. w specjalnej intencji 
przy jego grobie w kaplicy św. Sebastiana w 
Bazylice św. Piotra w Watykanie wierni cze-
kają kilka miesięcy. Wielu z nich doznało za 
pośrednictwem św. Jana Pawła II łask uzdro-
wienia, daru macierzyństwa lub innych wy-
modlonych cudownych zmian w doczesnym 
życiu. 

Nie wszyscy mogą jednak udać się w po-
dróż do Polski czy do Watykanu, aby modlić 
się w tych szczególnie nasyconych obecno-
ścią duchową miejscach, w których przeby-
wał na ziemi święty papież Jan Paweł II. Dla-
tego tak ważną rolę dla wiernych odgrywają 
relikwie. Są one ważną częścią duchowego 
dziedzictwa chrześcijańskiej kultury religij-
nej. Stanowią świadectwo świętości, są swoi-
stym pomnikiem wiary, czczonym przez 
wiernych elementem zbliżającym do osoby 
świętego, symbolem jego obecności wśród 
nas, pozostałych jeszcze na ziemi. Kontakt z 
relikwiami uwielbianego świętego dostarcza 
ludziom wierzącym niebywałych wzruszeń 
duchowych, umacnia w modlitwie, pozwala 
na uzyskanie specjalnych, wymodlonych łask 
boskich, których orędownikiem staje się dla 
nas święty. Dla Polaków, zwłaszcza tych za-
mieszkałych daleko od ojczyzny możliwość 
obcowania z relikwią tego uwielbianego po-
wszechnie przez naród polski papieża jest 
przeżyciem niezwykłym i ze wszech miar 
zbliżającym do Boga. Dlatego z tak wielką 
radością Polonia zamieszkała na Florydzie 
przyjęła wiadomość o przyjęciu i stałej obec-
ności relikwii pierwszego stopnia (w tym 
przypadku kropli krwi) świętego Jana Pawła 
II w parafii Our Lady Queen of Apostles w 
Royal Palm Beach. 

Relikwia znalazła się na Florydzie za stara-
niem Koła Sympatyków Fundacji Jana Pawła 
II na Florydzie, którego prezesem jest Ania 

Navas. To właśnie na jej prośbę, przywiózł tę 
bezcenną relikwię z Watykanu w styczniu 
2016 o. Krzysztof Wieliczko, Administrator 
Fundacji Jana Pawła II w Rzymie. Fundacja 
powstała w roku 1981. Powołał ją dekretem 
papieskim sam Ojciec Święty Jan Paweł II. 
Było to w kilka miesięcy po zamachu na jego 
życie. Papież przeżył, ale to smutne wydarze-
nie pozostawiło trwały ślad w jego życiu. 
Spowodowało, że zapragnął utrwalić jego 
nauczanie dla przyszłych pokoleń. Postanowił 
założyć Fundację, która kontynuowałaby jego 
dzieło także po jego odejściu. Główną inten-
cją Ojca Świętego było wówczas odbudowa-
nie inteligencji na Wschodzie Europy. Cho-
dziło głównie o kształcenie biednej młodzieży 
i pobudzenie w niej potencjału duchowego i 
intelektualnego. Fundacja ma również pełnić 
misję ewangelizacyjną. Do zadań Fundacji 
należy m.in. gromadzenie i rozpowszechnia-
nie nauczania św. Jana Pawła II oraz nawią-
zywanie współpracy z ośrodkami kultury 
chrześcijańskiej na całym świecie oraz ich 
wspieranie, czego tak bardzo potrzebujemy 
zwłaszcza w obecnych, tak trudnych dla reli-
gii katolickiej warunkach geopolitycznych. 

Ponad rok trwały przygotowania na godne 
przyjęcie relikwii w parafii Our Lady Queen 
of Apostles. Skupia ona 2200 rodzin o mię-
dzynarodowych korzeniach. To bardzo waż-
ne, żeby przesłanie św. Jana Pawła II promie-
niowało poza polską społeczność, żeby było 
znane innym narodowościom i łączyło 
wszystkich wyznawców Chrystusa. Probosz-
czem tej wspaniale prowadzonej parafii w 
Royal Palm Beach na Florydzie jest Polak, ks. 
Andy Rudnicki, dzięki jego staraniom po-
wstał tu 7 lat temu przepiękny, nowy i okaza-
ły kościół. To także dzięki niemu poczynione 
zostały niezbędne prace remontowe, które 
pozwoliły na wmurowanie relikwii w specjal-
nie przygotowanej niszy, gdzie umieszczono 
również figurę św. Jana Pawła II. Na ścianie 
tuż obok relikwii zainstalowano podarowany 
przez panią Krystynę Wilson, członka zarzą-
du Koła Sympatyków Fundacji Jana Pawła II 
na Florydzie wizerunek świętego. 

Krystyna Wilson: "Ten piękny portret Jana 
Pawła II oddający wyjątkowe ciepło i chary-
zmat naszego Wielkiego Papieża był ze mną 
przez wiele lat i często służył do dekoracji 
podczas celebrowania pamięci o Ojcu Świę-
tym na spotkaniach tutejszej Polonii w koście-
le w Lantana. Mój związek z tym obrazem 
jest silny i wyjątkowy. Zawsze, kiedy wraca-
łam ze spotkań obraz był obok mnie na sie-
dzeniu pasażera i czułam jakby Papież jechał 
ze mną.... To było nieprawdopodobne, nie-
biańskie uczucie spokoju, nigdy niezapomnia-
ne. Jestem członkiem zarządu Koła Sympaty-
ków Fundacji Jana Pawła II na Florydzie od 
dawna i postanowiłam ofiarować ten wyjątko-
wy dla mnie obraz do kościoła. Tuż obok 
relikwii i figury umiłowanego Jana Pawła II 

znalazło się miejsce na zainstalowanie obrazu. 
Dla mnie to wydarzenie, które wypełnia moje 
serce niezwykłą radością i spokojem. Pragnę, 
aby obraz ten pozostał tam na zawsze a wize-
runek świętego przynosił tyle radości i na-
dziei, ile wniósł do mojego życia." 

Uroczystość odsłonięcia relikwii odbyła się 
w dniu 5 marca 2017 roku podczas specjalnej 
Mszy Św. z udziałem siedmiu księży i tłumu 
przybyłych z Florydy, a także z innych stron 
Stanów Zjednoczonych. Mszę Św. odprawił 
proboszcz parafii, ks. Andy Rudnicki. Spe-
cjalnie przygotowaną na tę okazję homilię 
wygłosił gościnnie przybyły z Michigan, ks. 
dr. Tomasz Seweryn. Warto dodać, że napisał 
on pracę doktorską o św. Janie Pawle II, jest 
on również autorem książki: "Maryjny wy-
miar duchowości kapłana w nauczaniu Jana 
Pawła II". Ks. dr. Tomasz Seweryn stara się 
obecnie ratować istniejący od ponad 130 lat 
ośrodek seminaryjny w Orchard Lake w Mi-
chigan, który jest prawdziwą ostoją polskości. 
Przybyły kilka lat temu z Polski ksiądz kan-
dyduje na stanowisko nowego kanclerza, a 
zarazem rektora seminarium. Jego obecność 
na uroczystościach wprowadzenia do kościoła 
na Florydzie relikwii polskiego papieża i 
piękna, głęboko przemyślana homilia o św. 
Janie Pawle II, była bardzo ważna dla spo-
łeczności polonijnej na Florydzie. 

Polonia nie zawiodła. Liczna grupa ubra-
nych na biało-czerwono sympatyków św. 
Jana Pawła II pojawiła się na uroczystości w 
kościele w Royal Palm Beach. Dzięki stara-
niom Małgorzaty Borkowskiej-Misztal, 
członka zarządu Fundacji na Florydzie nie 
zabrakło też ubranych w tradycyjne polskie 
stroje regionalne dzieci z polskiej szkoły im. 
Mikołaja Kopernika działającej przy Mary 
Immaculate Catholic Church w West Palm 
Beach, gdzie proboszczem jest ks. Tomasz 
Makowski. Dyrektor szkoły, pani Katarzyna 
Konopka oraz vice-dyrektor, pani Edyta Szu-
melda przybyły na uroczystość z rodzinami. 
Dziewczynki w krakowskich strojach to córki 
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 KANADA 
Jola & Mariusz Rolnicki  ......................100 CAD 
Rev. Romuald Szumierz  ...................... 35 CAD 
Koło Przyjaciół Jana Pawła II w Montrealu 
Z zapisu testamentowego Bożeny Haliny 
Gonerko  ......................................... 75000 CAD 
Stefan Wladysiuk ................................200 CAD 
Canadian Polish Welfare Federation  ..150 CAD 
Krystyna Krakowiak  ............................100 CAD 
Danuta Mazur  .....................................100 CAD 
Franciszek & Janina Koziel .................100 CAD 
Bogusława Jakubowska  .....................100 CAD 
Irena Krenz  ........................................100 CAD 
Madalena Kawalerczak (Maggie)  ......... 50 CAD 
Jerzy Szmigiel  ..................................... 40 CAD 
Koło Przyjaciół Jana Pawła II  
w Saskatchewan 
Polish Catholic Association  ................200 CAD 
Ks.Dominik Mazun ..............................100 CAD 
Ewa i Wojciech Olszyński  ...................100 CAD 
Elżbieta i dr Carl Wesołowski  .............100 CAD 
Jadwiga Skuratowicz  ........................... 60 CAD 
Bożena Kilanowski  .............................. 50 CAD 
Andrzej Klebek  .................................... 50 CAD 
Liliana Sulikowska-Klebek  ................... 50 CAD 
Jolanta Pabisiak  .................................. 50 CAD 
Dorota Rogowski  ................................. 50 CAD 
Marcela Gural  ...................................... 50 CAD 
Maria Indyk  ......................................... 40 CAD 
Michael Moroch  ................................... 40 CAD 
Kamil Rogowski  ................................... 25 CAD 
Marek Kilanowski  ................................ 20 CAD 
Maria Grzesiak  .................................... 20 CAD 
Joanna Waliszewska  ........................... 20 CAD 
Koło Przyjaciół Jana Pawła II  
w Toronto  .................................... 10.375 CAD: 
W. Paliga  
(Mississauga Vascular Laboratory)  .. 5,000 CAD 
Teresa Kot  ...................................... 1,000 CAD 
Jan Lewandowski  ...............................130 CAD 
Irena Pater  .........................................100 CAD 
Mieczysława and Andrzej Niejadlik  .....100 CAD 
Anna Magdziak ...................................100 CAD 
Krystyna & Grzegorz Tautt  .................100 CAD 
Bolesław (William) Fujarczuk  ..............100 CAD 
Henry Glowala  ..................................... 80 CAD 
Irena Sobczyk  ..................................... 60 CAD 
Danuta & Jan Azman Zielinski  ............. 60 CAD 
Wanda & Rychard Kaczmarczyk  .......... 60 CAD 
Danuta & Jan Azman Zielinski  ............. 60 CAD 
Stanisław & Czesława Wasik  ............... 50 CAD 
Edward Borowiec  .................................50 CAD  
Sylvia Bryl  ........................................... 50 CAD 
Alicja Tota  ........................................... 50 CAD 
Jadwiga Malusi  .................................... 50 CAD 
Bronisława Kutyla  ................................ 40 CAD 
Mieczysława Zadlo  .............................. 40 CAD 
Anna Dziadosz  .................................... 40 CAD 
Irena Szeller  ........................................ 30 CAD 
Anna Kusendowa  ................................ 30 CAD 
Marek Organisciak  .............................. 30 CAD 

Ewa Pachowicz .................................... 30 CAD 
Tadeusz Smietana  ............................... 30 CAD 
Jan Abrycht  ......................................... 30 CAD 
Margaret Labecki  ................................. 25 CAD 
Zenon Tloczek  ..................................... 20 CAD 
Bronisława Kogut  ................................. 20 CAD 
Jadwiga Szymczak  .............................. 20 CAD 
 

 DANIA 
Towarzystwo Przyjaciół Fundacji  
JPII w Danii  ....................................... 800,25 € 
 

 WIELKA BRYTANIA 
Jolanta i Bogusław Buchinger  ................. 100 £ 
Janina Kwiatkowska .................................. 50 £ 
Elżbieta Barzycka  ..................................... 40 £ 
S. Cheron  ................................................. 40 £ 
Koło Przyjaciół Jana Pawła II  
w Wielkiej Brytanii 
Danuta Michniewicz Amdur  ....................... 60 £  
Lucyna Matthews  ...................................... 50 £ 
Andrzej Suchcitz  ....................................... 50 £ 
Ewa K. Szymańska  ................................... 50 £ 
Mieczysława Bartoszewska ....................... 40 £ 
Wacław, Anna Gąsiorowski  ....................... 40 £ 
Elżbieta i Alun Hopkins  ............................. 40 £ 
Alina Malecka  ........................................... 30 £ 
Alicja W. Poloczek  .................................... 30 £ 
Grażyna Bielecka ...................................... 25 £ 
Krystyna Szczęsny  ................................... 25 £ 
Teresa Archutowska  ................................. 20 £ 
Barbara Bienias  ........................................ 20 £ 
Andrzej Krukowski  .................................... 20 £ 
Maria Rumun  ............................................ 20 £ 
Sawistowska Małgorzata ........................... 20 £ 
Skadorwa Halina ....................................... 20 £ 
Trębicka Izabela  ....................................... 20 £ 
Wadlewska Bronisława  ............................. 20 £ 
Wojczyński T. Chr. Jan  ............................. 20 £ 
Brzezińska Marta M.  ................................. 15 £ 
Bytniewska Janina A.  ................................ 15 £ 
Jasińska Janina  ........................................ 15 £ 
Kwiatek Eleonora  ...................................... 15 £ 
Laskiewicz Bożena  ................................... 15 £ 
Stenzel Marysia  ........................................ 15 £ 
Werner SChr. Roman  ............................... 15 £ 
Zielińska Maria  ........................................... 5 £ 
 

 FRANCJA 
Comtesse Hubert d'Ornano  ...................5,000 € 
Sabine Cheron  .......................................... 40 €  
Cercle de Francedes amis de la Fondation 
Jean Paul II ............................................ 480 € 
Henri et Arlette Gautier  ........................... 380 € 
Bernard Davoust  ..................................... 200 € 
Didier et Alina Forestier  .......................... 200 € 
Laurent et Ursule Ghionga  .....................  200 € 
André et Yvette Kubrak  ........................... 200 € 
Daniel et Liliane Brzakowski  ................... 180 € 
Jean Marcel et Jacqueline Caserio  ......... 180 € 
Jacques, Jacqueline Couturier  ................ 180 € 
Guy et Marie Ange Damme  ..................... 180 € 
Denis et Martine Jackowiak  .................... 180 € 

Henri et Christiane Rogowski  .................. 180 € 
Claude et Marlène Skrzypek  ................... 180 € 
Edmond et Christiane Tomkiewicz  ........... 180 € 
Dominique et Christiane Vincent  ............. 180 € 
Bernard et Sylvie Yon  ............................. 180 € 
Elisabeth Noster  ...................................... 155 € 
Henri Boisard  .......................................... 150 € 
Marie Marcelle Joyeux  ............................ 110 € 
Rose Ragot  ............................................. 110 € 
Yves Bienaime  ........................................ 100 € 
Edmond et Edith Budzynowski  ................ 100 € 
Christiane Marie De Ribet  ....................... 100 € 
Claude Dubuc  ......................................... 100 € 
Thérèse Ecochard Lacaille  ...................... 100 € 
Dorota Etchecopar  .................................. 100 € 
Didier Herondelle  .................................... 100 € 
Hélène Jeanne  ........................................ 100 € 
Monseigneur Stanislaw Jez  ..................... 100 € 
Edith Kalist  .............................................. 100 € 
André et Monique Lebedeff  ..................... 100 € 
Aurélia Mezzarobba  ................................ 100 € 
Elisabeth Neyraud  ................................... 100 € 
Michèle Philip  .......................................... 100 € 
Mihail Rolea  ............................................ 100 € 
Béatrice Stolz  .......................................... 100 € 
Odette Tatti  ............................................. 100 € 
Monique Valois  ....................................... 100 € 
Irena Wasylik  .......................................... 100 € 
Marie-Louise Gresy  ................................... 80 € 
Madly Guillaume  ....................................... 77 € 
Ewa Norska-Gorecki  ................................. 67 € 
Simone Ballu  ............................................. 50 € 
Jean-Pierre Beauchesne  ........................... 50 € 
Denise Bizzarri  .......................................... 50 € 
André Bonnal  ............................................ 50 € 
Sophie Chambrelan ................................... 50 € 
Maria Dellapina  ......................................... 50 € 
Lucie Ditte  ................................................. 50 € 
Yolande Gautheron  ................................... 50 € 
Janina Gumiela  ......................................... 50 € 
Serge Helleboid  ........................................ 50 € 
Stephanie Jedynak  .................................... 50 € 
Jean Marie Kibongui  ................................. 50 € 
Marina Korta  ............................................. 50 € 
Marie Suzanne Krzyzanowski  .................... 50 € 
Marie Magdeleine Mailler-Gaste  ................ 50 € 
Edmond Makowski  .................................... 50 € 
Véronique Marsiglio  .................................. 50 € 
Zbigniew et Anna Matus  ............................ 50 € 
Françoise Minet  ........................................ 50 € 
René Parrinello  ......................................... 50 € 
Jean Michel et Ivona Pery  ......................... 50 € 
Pelagia Poletek  ......................................... 50 € 
Katarzyna Renault  ..................................... 50 € 
Françoise Rouverand  ................................ 50 € 
Diane Surel  ............................................... 50 € 
Léocadie Wagner  ...................................... 50 € 
Lucie Rokocz  ............................................ 40 € 
Annabelle Ardouin  ..................................... 30 € 
Marianne Nizolecki  .................................... 30 € 
 

 NIEMCY 
PMK w Niemczech - Ks. Prałat S. Budyń  .............. 1000 €  
PMK w Wurzburg - Ks. J. Sobota  ............ 415 € 
PMK w Wiesbaden - Ks. A.Prorok  ......... 2500 € 

Waldemar Zenbenef  ................................ 250 € 
Zbigniew & Aleksandra Styn   ..................... 90 € 
Karol Szwarc  ............................................. 30 € 
 

 INDONEZJA  
Anonymous  ........................................ 20.000 € 
 

 MEKSYK 
Mateo Torrado Silvia Garcia  ..........10.000 USD  
 

 POLSKA 
Elżbieta Wójtowicz ................................... 250 € 

 
 SZWECJA  
Krystyna Nilsson  ................................. 140 SEK 
Dobroczyńcy Fundacji Jana Pawła II przy 
kościele św. Klemensa, Helsingborg  ... 633,28 € 
Towarzystwo Przyjaciół Fundacji  
Jana Pawła II w Sztokholmie 
Iwona i Tadeusz Kalinowski  ............  2.000 SEK 
Anna, Teodozja, Nils Norman  .......... 1.200 SEK 
Bożena Hanczyc  .............................. 1.000 SEK 
Boguslawa Zaniewicz-Dybeck  ......... 1.000 SEK  
Halina Grela  ....................................... 630 SEK  
Helena Hadusowska  ........................... 600 SEK  
Irena Julia Heydal  ............................... 500 SEK  
Elżbieta i Andrzej Piotrowski  ............... 500 SEK 
Lucyna Sado  ...................................... 500 SEK  
Janina Smejkalova  ............................. 480 SEK  
Halina Kolbusz  ................................... 430 SEK  
Adam Wesołowski  .............................. 400 SEK 
Elizabeth Lund  .................................... 330 SEK 
Irena Andrzejczak  ............................... 300 SEK 
Jolanta i Claudia Marzec  .................... 300 SEK 
Barbara Kantarius ............................... 300 SEK 
Renata i Marek Zaniewicz ................... 300 SEK 
Danuta Zawadzka  ............................... 300 SEK 
Bożena Andersson  ............................. 280 SEK  
Zofia Buskiewicz  ................................. 280 SEK  
Aniela Piszkiewicz  .............................. 230 SEK 
Mirosława Stawicka  ............................ 200 SEK  
Danuta Knapp  .................................... 200 SEK  
Helena Kunicka  .................................. 200 SEK  
Maria Stojewska  ................................. 200 SEK  
Irena Blute  .......................................... 180 SEK  
Barbara Klasic  .................................... 180 SEK  
Maria Wallunger  ................................. 180 SEK  
Natalia Żelichowska  ............................ 180 SEK 
Elzbieta Janina Siostrzonek  ................ 160 SEK  
Teresa Brzozowska  ............................ 130 SEK  
Jolanta Halkiewicz  .............................. 130 SEK  
Hanna Siekierzycka  ............................ 130 SEK 
Irena Torines  ...................................... 130 SEK 
Krystyna Antoniewicz .......................... 100 SEK  
 

 USA 
Richard Krzyzanowski  .................. 12.000 USD 
Corinne L. Dodero  .......................... 5.000 USD 
Mazur Krystyna  ................................. 510 USD 
Mary F Denney  ........................ 250 + 250 USD 
Helen Skoratowicz  ............................. 300 USD 
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FUNDACJA JANA PAWŁA II WYRAŻA WDZIĘCZNOŚĆ I UTRWALA DLA HISTORII  
IMIONA TYCH, KTÓRZY WNIEŚLI SZCZEGÓLNY WKŁAD W JEJ ROZWÓJ 

pani Katarzyny: Olivia i Claudia Wojewnik. 
Najmłodszym przedstawicielem Polonii był 
ubrany również w strój krakowski syn pani 
Edyty, Robert Szumelda. Młodzież reprezen-
towała w piękny sposób, ubrana w strój góral-
ski Maya Swiderski, córka Małgorzaty Misz-
tal. Rodzice i dzieci godnie reprezentowali 
Polonię. Wyjątkowo uroczystą oprawę cere-
monii stanowiła obecność członków "Knights 
of Columbus" w galowych mundurach tej 
organizacji. Tym wspaniałym rycerzom nale-
żą się specjalne podziękowania za uświetnie-
nie uroczystości. 

Zgromadzonych w kościele tłum wiernych 
zachwyciła swoim przepięknym głosem o 
anielskim wręcz brzmieniu Ewa Lewandow-
ska-Nowakowski. Jest ona laureatką polskiej 
edycji programu TV "Mam talent". Ewa śpie-
wa od dzieciństwa, jest absolwentką Akade-
mii Muzycznej w Katowicach. Dotknięta 
bardzo poważną chorobą wzroku widzi tylko 
plamy i kontury. Od niedawna przeprowadzi-
ła się z Nowego Jorku na Florydę i poszukuje 
nowych możliwości na dzielenie się swoim 
talentem z publicznością. Jak na razie nie jest 

to łatwe. Mimo wybitnego talentu i niezwy-
kłej barwy głosu brakuje jej promotora, który 
pomógłby jej zaistnieć w świecie muzycznym 
w USA. Podczas Mszy Św. Ewa zaśpiewała 
dla wiernych ku pamięci naszego polskiego 
papieża pieśni: Ave Maria, Panis Angelicus, 
Nella Fantasia oraz Modlitwa o wiarę w sie-
bie. Jej występ zachwycił zgromadzonych i 
wywołał u wielu z nich łzy wzruszenia. 
Wśród gości honorowych znaleźli się także: 
dr Lawrence L. Ziemianski, były prezes Koła 
Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II w Wa-
szyngtonie, DC, dr. Junia Ancaya, tłumacz 
tekstów św. Jana Pawła II na język hiszpański 
oraz pani Stephanie Germack, były prezes 
Fundacji Jana Pawła II w Michigan. 

"To historyczna dla nas wszystkich chwila. 
Fakt, że udało się sprowadzić relikwię nasze-
go kochanego papieża na Florydę i że pozo-
stanie ona wśród nas na stałe to wyjątkowe 
wydarzenie dla wszystkich wiernych, a w 
szczególności dla nas, Polaków. To nasz du-
chowy ojciec, którego będziemy czuli obec-
ność i opiekę, którego będziemy mogli teraz 
często odwiedzać, zwierzać mu się z ufnością 

oraz prosić o wsparcie w naszych codzien-
nych ludzkich sprawach" mówi jeden z za-
mieszkałych od dawna na Florydzie Polaków, 
Roch Kołodziej. 

Małgorzata Borkowska-Misztal dodaje: 
"Będąc w tym roku w Polsce, na Kasprowym 
Wierchu w dniu 3 stycznia, dokładnie rok od 
dnia, w którym ojciec Krzysztof Wieliczko 
przywiózł relikwię do USA, miałam okazję 
obejrzeć znajdującą się tam piękną wystawę 
poświęconą naszemu papieżowi. Święty Janie 
Pawle II, jesteś obecny w bliskim memu sercu 
Zakopanem i teraz tutaj na Florydzie będziesz 
cały czas blisko mnie. Niezmiernie się z tego 
cieszę, że relikwia zagościła na stałe w mojej 
parafii." 

Zarząd Koła Sympatyków Fundacji Jana 
Pawła II na Florydzie serdecznie zachęca do 
wstąpienia do tej chrześcijańskiej organizacji. 
Więcej informacji na temat jej działalności 
można znaleźć na stronie internetowej 

www.fjp2.com 
Ania Navas 

Zdjęcia z uroczystości wykonały: Pauline 
Jean-Mary oraz Hania Stępniak. 

http://www.fjp2.com/
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Z inicjatywy Fundacji Jana Pawła II 2 
kwietnia o godzinie 7:30, w 12 rocznicę 
odejścia Ojca Świętego Jana Pawła II do 
Domu Ojca, została odprawiona dziękczyn-
na Msza święta w Bazylice św. Piotra przy 
relikwiach św. Jana Pawła II przez Ks. 
Kardynała Stanisława Ryłko z udziałem 
Ks. Arcybiskupa Konrada Krajewskiego, 
kapłanów, sióstr zakonnych oraz licznie 
zgromadzonych wiernych.  

Było to wspólne dziękczynienie Bogu za 
wielki dar polskiego Papieża, człowieka wiel-
kiej wiary i całkowitego zawierzenia Bogu do 
końca. Ks. Kardynał Stanisław Ryłko na po-
czątku Mszy świętej skierował do zgroma-
dzonych następujące słowa: „Serdecznie Was 
wszystkich pozdrawiam, drodzy Bracia i Sio-
stry i dziękuję Wam za udział w tej dzisiejszej 
porannej Eucharystii przy ołtarzu relikwii Św. 
Jana Pawła II. Dzisiaj w piątą niedzielę Wiel-
kiego Postu, przypada dwunasta rocznica 
narodzin dla nieba Ojca Świętego Jana Pawła 
II. Była to sobota 2 kwietnia 2005 roku, wigi-
lia Święta Bożego Miłosierdzia. Pamiętamy 
niezliczone rzesze, które przybywały z całego 
świata, aby oddać cześć temu wielkiemu Pa-
pieżowi z rodu Polaków. A my dzisiaj rano, 
gromadzimy się przy ołtarzu Jego relikwii w 
Bazylice św. Piotra, aby dziękować Bogu za 

ten wielki dar, jakim Jan Paweł II był i jest do 
dzisiaj, dla Kościoła, dla świata, dla naszej 
Ojczyzny i dla każdego z nas. Jesteśmy Jego 
dłużnikami, a jedynym sposobem spłacania 
tego długu jest z naszej strony ciągłe podej-
mowanie odpowiedzialności za duchowe 
dziedzictwo, jakie nam zostawił”. 

W homilii Ks. Kardynał Ryłko, Archiprezbi-
ter Bazyliki Papieskiej Matki Boskiej Więk-
szej, a także Przewodniczący Rady Admini-
stracyjnej Fundacji JPII, jako naoczny świa-
dek pontyfikatu Jana Pawła II ukazał Święte-
go Papieża Polaka, jako szczególnego Aposto-
ła Bożego Miłosierdzia. Mówił: „dnia 2 kwiet-
nia 2005 roku, około godziny dziewiątej wie-
czorem nadeszła wiadomość, która wstrząsnę-
ła światem: Jan Paweł II odszedł do domu 
Ojca! Była to wigilia Niedzieli Bożego Miło-
sierdzia, święta, które właśnie on, Jan Paweł II 
ustanowił w Kościele. W dni poprzedzające 
pogrzeb, rzesze wiernych ze wszystkich stron 
świata, przybywały do Rzymu, aby mu po raz 
ostatni podziękować za jego ofiarną posługę 
Kościołowi przez długich 27 lat. A potem był 
pogrzeb. Wokół jego skromnej trumny złożo-
nej na ziemi, zgromadzili się wszyscy wielcy 
tego świata, głowy koronowane, prezydenci 
wielu krajów, a przede wszystkim lud Boży 
tak bardzo do niego przywiązany. Po pogrze-

bie, widzieliśmy tę niekończącą się rzeszę 
pielgrzymów, którzy codziennie nawiedzali 
najpierw grób Św. Jana Pawła II w Grotach 
watykańskich, a dzisiaj ołtarz kryjący jego 
relikwie. Jest to jedno z najbardziej omodlo-
nych miejsc w Bazylice Św. Piotra! Ludzie z 
całego świata przychodzili do niego przyno-
sząc mu swoje radości i swoje smutki oraz 
cierpienia, prosząc o jego modlitewne wsta-
wiennictwo u Boga - Jego, który za życia był 
wielkim mężem modlitwy, autentycznym 
mistykiem. Modlitwa i kontemplacja Bożych 
tajemnic była jego żywiołem, jego pasją ży-
ciową. Codziennie całe godziny spędzał na 
modlitwie. Pamiętam klęcznik w prywatnej 
kaplicy Ojca Świętego, który zawsze był pełen 
karteczek z prośbami o modlitwę, jakie napły-
wały z całego świata. Ta modlitwa wstawien-
nicza Jana Pawła II trwa nadal przy tym ołta-
rzu! Dla wielu pielgrzymów ten ołtarz jest 
pierwszym “przystankiem” pierwszą stacją) 
nawiedzenia tej Bazyliki - przystankiem sku-
pienia i modlitwy. Tutaj ludzie spotykają Św. 
Jana Pawła II, jako żywą osobę - jako Przyja-
ciela, na którego można liczyć. Przy tym ołta-
rzu jego relikwii trwa codziennie jego niekoń-
cząca się audiencja dla tysięcy pielgrzymów, 
którzy tutaj klękają i nieraz wypłakują przed 
nim swoje bole i smutki”. 

12 rocznica odejścia Ojca Świętego Jana Pawła II  

Wiesława Kurowycky  ........................  300 USD 
Roman Wakszmudzki  ........................ 250 USD 
Janusz Belza  ..................................... 200 USD 
Urszula Szydłowska  .......................... 100 USD 
Maria Halama  .................................... 100 USD 
Krystyna Kolacek  ................................. 25 USD 
Koło Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II  
w Seattle  ......................................  3.000 USD 
Koło Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II  
w St. Louis  .................................. 673,09 USD 
Koło Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II w 
Nowej Anglii: 
Beata & Piotr Grabias  .......................... 50 USD 
Margaret & Krzysztof Kacprzak  ........... 50 USD 
Judy & Cecelia Majka  .......................... 50 USD 
Helen & George Baldowski  .................. 50 USD 
Jolanta & Stanley Sobiech  ................... 50 USD 
Hanna & Kazimierz Szydlik  .................. 50 USD 
Barbara & Karol Pysk  .......................... 50 USD 
Barbara Wyatt  ..................................... 25 USD 
Marek Macko  ....................................... 25 USD 
Andrzej Macko ..................................... 25 USD 
Anna Piascik  ....................................... 25 USD 
Teresa Makara  .................................... 25 USD 
Ryszard Wroblewski  ............................ 25 USD 
Margaret Mood  .................................... 25 USD  
Danuta Golemo  ................................... 25 USD  
Msgr. Anthony Czarnecki  ..................... 25 USD  
Joanne Minarek  ................................... 25 USD  
Juge Thaddeus Buczko  ....................... 25 USD  
John Kalinowski ................................... 25 USD  
Betty Subay  ......................................... 25 USD  
Marta Pajak  ......................................... 25 USD  
Maria Ucher  ......................................... 25 USD  
Romuald Radziewicz  ........................... 25 USD  
Attorney Gary Bridgman  ...................... 25 USD  
Koło Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II  
w Nowym Jorku  .......................... 15.000 USD 
Członkostwo:  
Dorota Andraka  ..................................  50 USD  
Marek Andraka  ...................................  50 USD  
Stanisława Bogun  ...............................  50 USD  
Andrzej Brudz  .....................................  50 USD  
Grace Brudz  .......................................  50 USD  
Jan Bukowski  .....................................  50 USD  
Sylvia Chacaga  ..................................  50 USD  
Danuta Chrostowska  ..........................  50 USD  
Jan Chrostowski  .................................  50 USD  
Elżbieta Czastkiewicz  .........................  50 USD  
Jerzy Czastkiewicz  .............................  50 USD  
Lucyna Domagala ................................ 50 USD  
Teresa Dul  .........................................  50 USD 
Barbara Gierlach  ................................  50 USD  
Zbigniew Gierlach  ...............................  50 USD  
Grace Golebiewski  .............................  50 USD  
Tadeusz Golebiewski  .........................  50 USD 
Anna Jackowska  ................................  50 USD  
Mariusz Jackowski  .............................  50 USD  
Krystyna Jablonska  ............................  50 USD  
Halina Janczewska  .............................  50 USD  
Grażyna Jarosz  ..................................  50 USD 

Czesław Jesiolkiewicz  ......................  100 USD 
Sophie Pliszak-Jesiolkiewicz  ............  100 USD 
Ryszard Jeziorny  ...............................  50 USD  
Anna Kamińska  ................................... 50 USD  
Czesława Konefał  ..............................  50 USD  
Barabara Konopka  .............................  50 USD  
Aleksander Kozlik  ..............................  50 USD  
Jadwiga Kozlik-Zawisa  .......................  50 USD  
Jerzy Krecioch  ...................................  50 USD 
Janian Kropiewnicka  ..........................  50 USD 
Teresa Krzywda  .................................  50 USD 
Witold Krzywda  ..................................  50 USD 
Mieczysław Kufel  ...............................  50 USD 
Wiesława Kufel  ..................................  50 USD 
Wanad Kulaga  .................................... 50 USD 
Bozena Kuzma  ...................................  50 USD 
Stanisław Kuzma  ...............................  50 USD 
Anna Luterek  ...................................... 50 USD 
Lucjan Luterek  ...................................  50 USD 
Danuta Marciniszyn ............................  50 USD 
Roksana Medynska  ............................  50 USD 
Grażyna Michalska .............................  50 USD 
Bp Witold Mroziewski  .........................  50 USD 
Irena Neuman  ....................................  50 USD 
Mieczysława Nowecka  .......................  50 USD 
Marian Okuniewski  .............................  50 USD 
Zdzisława Okuniewska  .......................  50 USD 
Paweł Pachacz  ..................................  50 USD 
Mieczysław Pająk  ...............................  50 USD 
Zofia Pecak  ........................................  50 USD 
Celina Pienczykowska  .......................  50 USD 
Edward Pieniak  ..................................  50 USD 
Józef Piotrowski  .................................  50 USD 
Anna Plaza  ........................................  50 USD 
Czesława Podgajna  ...........................  50 USD 
Jadwiga Poplawska  ............................  50 USD 
Małgorzata Posluszny  ........................  50 USD 
Anna Raj  ............................................  50 USD 
Zdzisław Redziak  ...............................  50 USD 
Sabian Rybolowiak .............................  50 USD 
Alicja Ryczek  .....................................  50 USD 
Halina Rzonca  .................................... 50 USD 
Maria Sawera  .....................................  50 USD 
Elżbieta Serdak  ..................................  50 USD 
Mieczysław Skrodzki  ..........................  50 USD 
Barbara Slaska  ..................................  50 USD 
Józef Smieszek  ..................................  50 USD 
Julia Smieszek  ...................................  50 USD 
Mariola Sulima  .................................... 50 USD 
Zdzisław Sulima  .................................. 50 USD 
Franciszka Surdyka ............................  50 USD 
Vicky Surdyka  ....................................  50 USD 
Bozena Szawrycka  .............................  50 USD 
Ryszard Szereszewski  .......................  50 USD 
Eugenia Szumiło  ................................  50 USD 
Zofia Twarowska  ................................  50 USD 
Jan Twarowski  ...................................  50 USD 
Alicja Uszyńska  ..................................  50 USD 
Janina Vescur  ....................................  50 USD 
Halian Walczak  ..................................  50 USD 
Romulada Wasilewska  .......................  50 USD 

Mariusz Wilk  .......................................  50 USD 
Alicja Wołoszyn  ................................... 50 USD 
Irene Wysocki  ...................................  100 USD 
Kazimierz Wysocki  ...........................  100 USD 
Jadwiga Zakrzewska  ..........................  50 USD 
Donna Zielinska  ..................................  50 USD 
Joseph Zielinski  ..................................  50 USD 
Ewa Wojciechowska  ...........................  50 USD 
Donacje: 
Sylvia Chacaga  .............................  1.000 USD 
Marek& Dorota Andraka  ...................  500 USD 
Franciszka Surdyka  ..........................  250 USD 
Vicky Surdyka  ...................................  250 USD 
Bp Witold Mroziewski ........................  100 USD 
Andrzej & Monika Konopka  .................  80 USD 
Zbigniew Gierlach  ...............................  55 USD 
Zenon Karas  .......................................  55 USD 
Elzbieta Serdak  ..................................  55 USD 
Stanisław & Bozena Kuzma  ................  50 USD 
Bożena Surdyka  .................................  50 USD 
Eugenia Szumiło .................................. 50 USD 
Rev.Andrzej Kurowski  .........................  45 USD 
Koło Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II  
w New Jersey 
Polish Slavic Federal Credit Union  .. 1,000 USD 
Adam & Malgorzata Stepien  .............. 500 USD 
Anna & Tadeusz Kobylarz  ................. 100 USD 
Ania & Marian Dul .............................. 100 USD 
Ann & Jerry Wikiel  ............................. 100 USD  
Ryszard & Joanna Piziak  ................... 100 USD 
Agnieszka & Krzysztof Kalinowski  ..... 100 USD 
Todd & Beata Tantillo  ........................ 100 USD 
Andrzej & Renata Rząca .................... 100 USD 
Irena & Witold Tomczyk  ..................... 100 USD 
Magda Gulewicz  .................................. 50 USD 
Maria & Stanislaw Kalata  ..................... 50 USD 
Eugenia Wos Lach ............................... 50 USD 
Jacek & Marzena Bargiel  ..................... 50 USD 
Danuta Olarte  ...................................... 50 USD  
Janina & Tadeusz Sutula  ..................... 50 USD  
Anna Rupinska  .................................... 25 USD 
Koło Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II  
w Południowej Kalifornii 
Składki za rok bieżący 2016-2017 
Donor 
Maria Dery  ......................................... 100 USD 
Kristina & Stanisław Czerwiński  ......... 100 USD 
Andrzej & Nina Dąbrowa .................... 100 USD 
Stanisław & Barbara Dzikowski  .......... 100 USD 
Joanna Grzanka  ................................ 100 USD 
George Kaliński  ................................. 100 USD 
Irena Pawłowski  ................................ 100 USD 
POLAM Federal Credit Union  ............ 100 USD 
Ludmiła Pyter  .................................... 100 USD 
Zygmunt & Maria Rasiewicz ............... 100 USD 
Jan & Helena Świder  ......................... 100 USD 
Roman Zawadzki  ............................... 100 USD 
Margaret & Marek Zdarzył  ................. 100 USD 
Krzysztof & Maria Zdunkiewicz  .......... 100 USD 
Support 
Grażyna Aust  ....................................... 50 USD 

Gerhard & Bogusława Doerr ................ 50 USD 
Edward & Zofia Fitkowski  .................... 50 USD 
Zofia & Kazimierz Habrat  .................... 50 USD 
E.K. Janiszewski  ................................. 50 USD 
Liliana Kajdas  ..................................... 50 USD 
Irene Kamin  ........................................ 50 USD 
Marcin Karpiel  ..................................... 50 USD 
Elżbieta & Jan Kobyłecki  ..................... 50 USD 
Janusz & Iwona Kopec  ........................ 50 USD 
Anna & Jarosław Kosiński  ................... 50 USD 
Andrzej & Monika Król  ......................... 50 USD 
Grazjella Malolepszy  ........................... 50 USD 
Tadeusz & Teresa Niziński  .................. 50 USD 
Kazimiera Pyter  ................................... 50 USD 
Marilyn Szymak  ................................... 50 USD 
Witold Świerczewski  ............................ 50 USD 
Krzysztof & Joanna Tukaj  .................... 50 USD 
Teresa R. Weiner  ................................ 50 USD 
Alexandra & Zbigniew Wypchlak  ......... 50 USD 
Teresa Wyszomirski  ............................ 50 USD 
Frank Żurawski  ................................... 50 USD 
Regular 
Robert M. & Bernice Ault  ..................... 25 USD 
Alice & Greg Chilecki  .......................... 25 USD 
Krystyna Danko  ................................... 25 USD 
Anna Dąbrowska-Dudek  ...................... 25 USD 
Anna Ilnicki  ......................................... 25 USD 
Thomas Jagielski  ................................ 25 USD 
Anna Kubicz-Preis  ............................... 25 USD 
Alicja Lądowicz  ................................... 25 USD 
Teresa Leżak  ...................................... 25 USD 
Zofia Łada  ........................................... 25 USD 
Anna Mackiewicz  ................................ 25 USD 
Gregory Newton  .................................. 25 USD 
Witold Olszewski  ................................. 25 USD 
Zbysław Petryka  .................................. 25 USD 
Polish Radio Hour  ............................... 25 USD 
Irena Progulski  .................................... 25 USD 
Zdzisława Romanowska  ...................... 25 USD 
Józef & Dorota Rosa  ........................... 25 USD 
Józef & Stefania Sowa  ........................ 25 USD 
Irena Szewiola  .................................... 25 USD 
Jan & Bogna Szupiński  ....................... 25 USD 
Grażyna Wiącek  .................................. 25 USD 
Inne     
Danuta Konopka  ............................... 250 USD 
Maciek Kołodziejczak  .......................... 50 USD 
STYPENDIUM 
Bruno & Teresa Mudy  ....................... 500 USD 
Ludmiła Pyter  .................................... 100 USD 
Józef & Stefania Sowa  ...................... 100 USD 
Irena Kamin  ...................................... 100 USD 
Irene Kohlmann  ................................... 25 USD 
Alicja Lądowicz  ................................... 10 USD 
PAMIĘCI Kazika Cybulskiego  ......... 5,675 USD 
PAMIĘCI Marka Adamowicza  ............ 100 USD 
PAMIĘCI Wojciecha Narbuta  ............. 395 USD 
Kolędnica 7 stycznia 2017  .............. 1,725 USD 

http://www.fjp2.com/pl/aktualnosci/fundacja-aktualnosci/20281-a-holly-mass-on-the-12-anniversary-of-saint-john-paul-ii-departure-to-the-house-of-the-father
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 Fundacja Jana Pawła II 

Via di Porta Angelica 63,  00193 ROMA, Tel./ fax:  39-06-6861-844, Email: info@fjp2.com, website: www.fjp2.com 
 

Via Cassia 1200,  00189 ROMA, Tel.  39-06-3036-5181; 06-3031-0398, Fax: 39-06-3031-0446 

Biuletyn przygotowali: O. Krzysztof Wieliczko i Anna Beata Kielech 

W drugiej części homilii Ks. Kardynał Rył-
ko zapytał wszystkich zgromadzonych w 
kaplicy św. Sebastiana: Kim właściwie był 
Św. Jan Paweł II dla Kościoła i dla całego 
świata? I nie czekając na odpowiedz, sam, 
jako naoczny świadek Jego świętości, udzielił 
nam odpowiedzi: „Św. Jan Pawel II to wielki 
Apostoł Bożego Miłosierdzia. W życiu Św. 
Jana Pawła II prawda o Bożym Miłosierdziu 
łączyła się ściśle z doświadczeniem tajemnicy 
Krzyża. Cały jego długi Pontyfikat - a zwłasz-
cza ostatni jego etap naznaczony był Krzyżem 
cierpienia. Pamiętamy zamach na Placu Św. 
Piotra 13 maja 1981 roku, potem dotkliwe 
choroby, ograniczenia podeszłego wieku. 
Znany watykanista wyraził to pięknie: “Jan 
Paweł II świadomie postanowił pić z kielicha 
goryczy, kropla po kropli, do ostatka. Nie 
kryje się z tym, nie chowa w zakamarkach 
Watykanu, jak pokonany władca”. W przy-
padku Wojtyły jest inaczej. Papież, który 
przybył z daleka, postanowił odsłonić rany, 
na wzór Ecce Homo. Ze swojej Kalwarii, na 
którą wstępuje dzień za dniem z paradoksal-
nym spokojem, Jan Paweł II mówi światu, że 
nie boi się codziennego cierpienia, upokarza-
jącej niemocy ani tego, że zaciera się jego 
dawny wizerunek. Jego oczy wystarczą, by 
zaświadczyć patrzącym na niego ludziom, że 
nikt nie żyje i nie umiera dla siebie”. Autor 
zakończył swoją refleksję słowami: “Atleta 
wstrzymał swój bieg. Aktor zawiesił głos. 
Dłoń, która pisała, nie ma siły nawet utrzy-
mać kartki. A jednak swoim wycieńczonym 
ciałem Jan Paweł II wciąż głosi proroctwo. 
Ciałem i milczeniem Karol Wojtyła pisze być 
może najpiękniejszą swoją encyklikę”. 
(Marco Politi) Jan Paweł II powiedział kie-
dyś: “Z krzyża się nie schodzi”. I tej zasadzie 
pozostał wierny do końca - na wzór Mistrza. 

Jan Paweł II to wielki Pielgrzym Ewangelii 
Miłosierdzia! Przemierzył cały glob ziemski 
wzdłuż i wszerz; odbył 104 podróże apostol-
skie, wygłosił tysiące przemówień. Miliony 
wiernych usłyszały z jego ust Ewangelię Mi-
łosierdzia przepowiadaną w ich własnym 
języku. Już w drugim roku swego pontyfikatu 
napisał encyklikę o Bożym Miłosierdziu 
“Dives in misericordia” - o Bogu bogatym w 
miłosierdzie, w której znajdujemy program 
całego jego Pontyfikatu. Pisał Ojciec Święty: 
“Kościół za swój naczelny obowiązek na 
każdym, a zwłaszcza na współczesnym etapie 
dziejów, musi uznać głoszenie i wprowadza-
nie w życie tajemnicy miłosierdzia objawio-
nej do końca w Jezusie Chrystusie” (n. 14). 
To on beatyfikował i kanonizował Siostrę 
Faustynę, Apostołkę Bożego Miłosierdzia, 
mówiąc przy tej okazji: “Co przyniosą nam 
lata, jakie stoją przed nami? Jaka będzie przy-
szłość człowieka na ziemi? Nie dane nam jest 

to wiedzieć. Jest 
jednak pewne to, i 
obok nowych po-
stępów, nie brak-
nie niestety do-
świadczeń bole-
snych. Jednak 
światło Bożego 
miłosierdzia, jakie 
Pan zechciał jakby 
ponownie przeka-
zać światu poprzez 
charyzmat Siostry 
Faustyny, rozjaśni 
drogę ludzkości w 
trzecim tysiącle-
ciu...” (30 kwiet-
nia 2000). To Jan 
Paweł II inauguro-
wał Sanktuarium Jezusa Miłosiernego w Kra-
kowie Łagiewnikach i to właśnie przy tej 
okazji zawierzył cały świat Bożemu Miłosier-
dziu, pamiętnego dnia 17 sierpnia 2002 roku, 
mówiąc: “Czynię to z gorącym pragnieniem, 
aby orędzie miłosiernej miłości Boga, które 
tutaj zostało ogłoszone za pośrednictwem 
Siostry Faustyny, dotarło do wszystkich 
mieszkańców ziemi i napełniło ich serca na-
dzieją. Niech to przesłanie rozchodzi się z 
tego miejsca na całą umiłowaną Ojczyznę i na 
cały świat. Trzeba tę iskrę Bożej łaski roznie-
cać. Trzeba przekazać światu ogień miłosier-
dzia...” (17 sierpnia 2002). To były słowa 
prorocze! Znalazły one swoje szczególne 
spełnienie w czasie Światowego Dnia Mło-
dzieży w Krakowie pod hasłem - 
“Błogosławieni miłosierni, albowiem oni 
miłosierdzia dostąpią” (Mt 5,7). Ponad dwa 
miliony rozmodlonych młodych ludzi z po-
nad 180 krajów świata, zgromadzonych pod 
przewodnictwem Papieża Franciszka na 
„Polu Miłosierdzia” pod Krakowem. To był 
wielki znak nadziei dla świata, iż iskra miło-
sierdzia zapłonęła w sercach tylu młodych 
chłopców i dziewcząt. Przybyli do Krakowa, 
aby dać się prowadzić tym dwom wielkim 
Apostołom Bożego Miłosierdzia: Św. Sio-
strze Faustynie i Św. Janowi Pawłowi II! I to 
wcale nie jest przypadek, że te dwa Sanktua-
ria: Jezusa Miłosiernego i Siostry Faustyny 
oraz Św. Jana Pawła II wraz z Centrum “Nie 
lękajcie się” są tak blisko siebie, bowiem oby-
dwoje poświęcili swe życie służbie tej samej 
sprawie - sprawie Bożego Miłosierdzia, które-
go świat i każdy z nas tak bardzo potrzebuje! 

Na zakończenie homilii Ks. Kardynał Rył-
ko przypomniał nam o kontynuacji nauczania 
Jana Pawła II o Boży Miłosierdziu oraz za-
chęcił do głębszego przeżywania Wielkiego 
Postu, jako czasu Miłosierdzia Bożego. Mó-
wił: „Tak niedawno, z inicjatywy Ojca Świę-

tego Franciszka, obchodziliśmy w Kościele 
Jubileusz Miłosierdzia! Ile razy słyszeliśmy 
jego słowa: “Miłosierdzie to pulsujące serce 
Ewangelii”, “Jezus nie tylko głosił miłosier-
dzie! On sam jest Miłosierdziem”. Ojciec 
Święty jest jednak świadom, iż to był właśnie 
Św. Jan Paweł II, który jako pierwszy uwraż-
liwiał Kościół na tajemnicę miłosiernej miło-
ści Boga. Papież Franciszek podkreślał: “To 
była intuicja Jana Pawła II. On wyczuł, że 
czas, w którym żyjemy jest czasem miłosier-
dzia. Dzisiaj zbyt szybko zapominamy nawet 
to, czego Kościół naucza! Po części jest to 
nieuniknione, jednak wielkich treści, ważnych 
intuicji oraz ważnych pouczeń przekazanych 
ludowi Bożemu zapomnieć nam nie wolno. I 
właśnie to nauczanie, dotyczące Bożego miło-
sierdzia, jest jednym z nich. To przesłanie On 
(Jan Paweł II) nam zostawił, choć w rzeczy-
wistości, to ono przyszło z góry od Boga sa-
mego”. Przeżywamy okres Wielkiego Postu. 
Wchodzimy w jego ostatni i decydujący etap. 
Jest to szczególny czas Bożego Miłosierdzia - 
czas, którego zmarnować nie wolno! Na tym 
ostatnim etapie naszej wielkopostnej pracy 
nad sobą, staje przed nami Św. Jan Paweł II, 
jako duchowy przewodnik, świadek Bożego 
miłosierdzia. Przez jego wstawiennictwo pro-
śmy Pana, abyśmy rozważając w tych dniach 
tajemnicę naszego Odkupienia przez Krzyż i 
zmartwychwstanie Chrystusa, pozwolili się 
dotknąć miłosiernej miłości Boga - jedynej, 
która zdolna jest przemienić ludzkie serca i 
uwolnić je z niewoli grzechu - i dawali jej 
świadectwo wobec naszych braci i sióstr”. 

Msza święta w 12 rocznicę odejścia Ojca 
Świętego Jana Pawła II do Domu Ojca była 
nie tylko refleksją nad świętością jego życia, 
ale też szczególnym dziękczynieniem Bogu 
za dar Świętego Papieża Polaka oraz wezwa-
niem do dawania świadectwa o miłosiernej 
miłości Boga. 

Dziękczynna Msza święta w Bazylice św. Piotra przy relikwiach św. Jana Pawła II  


